
総務文教常任委員会資料 

令和２年１２月３日 

まちづくり政策部 

企 画 政 策 課 



【目 次】

１ バスターミナル整備事業の進捗状況について・・・・・１ページ

 ２ 福田地区自主運行バスの導入について・・・・・９ページ



バスターミナル整備事業の進捗状況について 

１ 整備スケジュール（予定） 

令和４年１０月のバスターミナル供用開始に向けて、以下のスケジュールで取り組んでいま

す。 

２ 協議状況 

バスターミナル整備に係る会議の開催状況は以下のとおりです。 

（１）バスターミナル整備推進会議 

【開催状況】 

  開催日 主な内容 

第 1回 令和元年 10 月 17 日 ・バスターミナル整備推進会議について 

第 2回 令和 2年 1月 23 日 ・バスルートについて 

・バスターミナルの機能について 

第 3回 令和 2年 2月 19 日 ・バスルートについて 

・バスターミナルの機能について 

・バスターミナルの施設規模について 

・バスターミナルの配置について 

第 4回 令和 2年 5月 1日 

※書面開催 

・バスターミナルの施設規模について 

・バスターミナルの配置について 

第 5回 令和 2年 6月 17 日 ・バスターミナルの配置について 

・施設やサイン等に関する配置について 

第 6回 令和 2年 7月 30 日 ・バスターミナルの配置について 

・施設やサイン等に関する配置について 

・今後のスケジュール及び進め方について 

4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3

● ● ● ● ● ●

● ● ● ● ● ●

バスターミナル整備推進
会議

地域公共交通活性化協議会

そ
の
他

令和４年度
種別 内容

令和元年度 令和２年度 令和３年度

全
体
工
程

供
用
開
始

基本設計

実施設計

バスターミナル整備工事

バスルート・ダイヤ改正等
協議

1



（２）地域公共交通活性化協議会 

【開催状況】 

開催日 主な内容 

令和 2年 2月 25 日 ・バスターミナルの機能・規模について 

令和 2年 5月 26 日 

※書面開催 

・バスターミナルの施設規模について 

・バスターミナルの配置について 

令和 2年 8月 26 日 ・バスターミナルの配置について 

・施設やサイン等に関する配置について 

・今後のスケジュール及び進め方について 

令和 2年 11 月 20 日 ・バスターミナルの配置について 

・施設やサイン等に関する配置について 

・実施設計業務について 

３ バスターミナル配置案 

 別紙のとおり 

2



駐
駐輪場

28000

40
00

5000

6000

6000

60
00

75
00

44
00

35
00

35
00

6000

20
00

70
00

13
00
0

13000 7000 13000

20
00

60
00

4
0
0
0

4500

4
00
0

4
0
0
0

3500
4500

8000

4000

50
00

50
00

50
00

50
00

60
00

待
合
室

ト
イ
レ

バ
ス
待
機
場

タ
ク
シ
ー
待
機
場5000

4000

降
車
場

タ
ク
シ
ー

バス乗降場

バ
ス
乗
降
場

(観
光
バ
ス
等
)

乗
車

場

タ
ク
シ
ー

乗
降
車
場

自
主
運
行
バ
ス

2000

20
00

20
00

バス乗降場

4000

50
00

車道（現況）

歩道（現況）

11600

25
00

計 画 平 面 図

Ｎ

S=1:250

記　号 名　　称

歩　道

凡　例

交通島

待合室、トイレ

駐車場歩行部

駐輪場

植栽

0.0  5.0 10.0   20.0   30.0    40.0    50.0m           

業務名

縮 尺
図 面

番 号

図面名称

加東市バスターミナル基本設計作成等業務

1:250

令和元年度

計 画 平 面 図

1

3

●面　積　ターミナル部分　約３，０００㎡
　　　　　駐 車 場 部 分　　約４，５００㎡
　　　　　合　　　　　計　約７，５００㎡
●駐車場　約１００台
●乗降場　バス４台（路線バス、高速バス、観光バス、自主運行バス）
　　　　　タクシー２台
●待機場　バス２台、タクシー６台
●駐輪場　約６０台
●その他　待合室、トイレ（約１００㎡）

　　計画平面図（案）　



駐
駐輪場

28000

40
00

5000

6000

6000

60
00

75
00

44
00

35
00

35
00

6000

20
00

70
00

13
00
0

13000 7000 13000

20
00

60
00

4
0
0
0

4500

4
00
0

4
0
0
0

3500
4500

8000

4000

50
00

50
00

50
00

50
00

60
00

待
合
室

ト
イ
レ

バ
ス
待
機
場

タ
ク
シ
ー
待
機
場5000

4000

2000

20
00

20
00

4000

50
00

車道（現況）

歩道（現況）

11600

25
00乗
車

場

タ
ク
シ
ー

乗
降
車
場

自
主
運
行
バ
ス

降
車
場

タ
ク
シ
ー

バス乗降場
バス乗降場

バ
ス
乗
降
場

(観
光
バ
ス
等
)

施 設 平 面 図

Ｎ

S=1:250

記　号 名　　称

管渠型側溝

凡　例

シェルター

横断防止柵(H=0.8m)

ベンチ

アスファルト舗装(車道)

半たわみ性舗装(車道)

張りコンクリート

LED道路照明

引込柱、分電盤

コンクリート縁石

透水性ブロック舗装(歩道)

小型重力式擁壁

メッシュフェンス(H=1.2m)

目隠しフェンス(H=1.8m)

アスファルト舗装(歩道拡幅部)

駐車場歩行部

休憩施設部舗装

植　栽

半たわみ性舗装(歩道乗入れ部)

プランター

視覚障害者誘導用ブロック

テーブルベンチ

業務名

縮 尺
図 面

番 号

図面名称

加東市バスターミナル基本設計作成等業務

1:250

令和元年度

施 設 平 面 図

20.0  5.0 10.0   20.0   30.0    40.0    50.0m           

駐車場舗装

4

●シェルター　利用者の利便性・快適性向上のため、バス乗降場、タクシー乗降場にシェルターを設置
●ベンチ　バス停の利用者のためベンチを設置
●照明灯　夜間の安全性、快適性を保つためＬＥＤ照明を設置
●舗　装 【車道】バス走行部：荷重に耐えられる半たわみ性舗装
　　　　　　　　タクシー走行部：アスファルト舗装
　　　　　　　　駐車場部：アスファルト舗装
　　　　【歩道】歩行の快適性や景観に配慮した透水性ブロック舗装、点字ブロックの設置
　　　　【駐車場の歩行者通路】カラー表示、誘導表示等
　　　　【交通島】コンクリート
●柵・フェンス
　　　　【横断防止柵】歩道と車道との乱横断防止のため設置
　　　　【目隠しフェンス】隣接する住宅のため、目隠しフェンスを設置
●植　栽　必要に応じて植栽

　　施設平面図（案）　



駐
駐輪場

28000

40
00

5000

6000

6000

60
00

75
00

44
00

35
00

35
00

6000

20
00

70
00

13
00
0

13000 7000 13000

20
00

60
00

4
0
0
0

4500

4
00
0

4
0
0
0

3500
4500

8000

4000

50
00

50
00

50
00

50
00

60
00

待
合
室

ト
イ
レ

バ
ス
待
機
場

タ
ク
シ
ー
待
機
場5000

4000

降
車
場

タ
ク
シ
ー

バス乗降場

バ
ス
乗
降
場

(観
光
バ
ス
等
)

乗
車

場

タ
ク
シ
ー

乗
降
車
場

自
主
運
行
バ
ス

2000

20
00

20
00

バス乗降場

4000

50
00

車道（現況）

歩道（現況）

11600

25
00

A

A

B-1

B-2

C

C

C

C

D D

D

E

E

E

F

F

G

G

G

G

サイン配置計画(案)

Ｎ

S=1:250

0.0  5.0 10.0   20.0   30.0    40.0    50.0m           

記　号 名　　称

路線案内サイン

凡　例

総合案内サイン

駐車場サイン

定点サイン：タクシー乗降場・待機場、自主運行バス乗降場

規制サイン：一般車両進入禁止

誘導サイン：駐輪場案内

バス乗り場サイン

矢羽根誘導サイン

B-1

B-2

A

C

D

F

G

E

業務名

縮 尺
図 面

番 号

図面名称

加東市バスターミナル基本設計作成等業務

1:250

令和元年度

サイン配置計画（案）

23

5

　　サイン配置図（案）　



6

　　サインイメージ（案）　



イメージパース（鳥観図）バスターミナルの西南から東側方向

7



イメージパース（立視図）バスターミナルの入口から東側方向

8



福田地区自主運行バスの導入について 

１ 導入の概要（案） 

  福田地区における自主運行バスについては、地域と運行ルートや運行ダイヤなどを協議して

おり、令和３年４月の運行開始を目指して、取り組んでいます。 

（１）対象者 

  福田地区にお住まいの方 

（２）運行ルート 

  別紙ルート図のとおり 

ただし、「上中第二公園」～「加東市役所」は、行きは降車専用、帰りは乗車専用となりま

す。 

（３）運行ダイヤ 

①運行日 

   毎週 火曜日 屋度、東古瀬、東実（別紙ルート図：青色ルート） 

   毎週 水曜日 西古瀬、中古瀬、沢部団地、沢部（別紙ルート図：桃色ルート） 

   毎週 金曜日 大門、福吉、上田（別紙ルート図：緑色ルート） 

    ＊ただし、運行日が祝休日にあたるときは休止する。 

②運行便数 

   ４便/日（２往復） 

③運行時間 

   別紙時刻表のとおり  

（４）運賃 

  地区内：１００円  地区外：３００円 

２ 協議状況等 

（１）協議状況 

時期 項目 内容 

平成 30年 5 月～

平成 31年 4 月 

第 1 回～第 6回福田地区区長会 自主運行バスの説明 

自主運行バス導入の是非 

令和元年 5月～ 

令和元年 12 月 

第 1 回～第 6回福田地区自主運行 

バス検討会 

ルートやダイヤ等の概要検討 

試験運行概要の検討 

令和 2年 1月～ 

令和 2年 11 月 

第 1 回～第 7回福田地区自主運行 

バス運行協議会 

試験運行内容の協議 

試験運行結果の検証 

本格運行内容の協議 

令和 2年 8月 試験運行実施 火・水・金の計 12 日間 

1 日 2 便（1往復） 

＊令和３年４月の運行開始を目指して、今後も引き続き地域と協議を行っていく。

9



（２）組織の構成

組織名 構成員

福田地区区長会 10 地区区長 

福田地区自主運行バス検討会 10 地区区長、民生児童委員、地域づくり協議会、シニア

クラブ 

福田地区自主運行バス運行協議会 10 地区区長・前区長、民生児童委員、地域づくり協議会、

シニアクラブ 

10



第１便 第２便 第３便 第４便
(屋度 →市役所) (市役所→ 屋度) （屋度 →市役所) (市役所→ 屋度)

① 屋度公民館 8:40 10:44 11:00 13:34
↓ ↑ ↓ ↑

② 東古瀬グラウンド 8:42 10:42 11:02 13:32
↓ ↑ ↓ ↑

③ 東実南 8:46 10:38 11:06 13:28
↓ ↑ ↓ ↑

④ 東実公民館 8:48 10:36 11:08 13:26
↓ ↑ ↓ ↑

⑤ 上中第二公園 8:57 10:27 11:17 13:17
↓ ↑ ↓ ↑

⑥ 加東市民病院 9:00 10:24 11:20 13:14
↓ ↑ ↓ ↑

⑦ 神姫バス（株）社案内所 9:03 10:21 11:23 13:11
↓ ↑ ↓ ↑

⑧ イオン社店 9:07 10:17 11:27 13:07
↓ ↑ ↓ ↑

⑨ ボンマルシェ社店 9:10 10:14 11:30 13:04
↓ ↑ ↓ ↑

⑩ 加東市役所 9:14 10:10 11:34 13:00

屋度、東古瀬、東実　時刻表（案）

番号 停 留 所

こ
の
区
間
の
停
留
所
は
、
降
車
専
用
で
す

こ
の
区
間
の
停
留
所
は
、
乗
車
専
用
で
す

こ
の
区
間
の
停
留
所
は
、
降
車
専
用
で
す

こ
の
区
間
の
停
留
所
は
、
乗
車
専
用
で
す

11



第１便 第２便 第３便 第４便
(西古瀬 →市役所) (市役所→ 西古瀬) （西古瀬 →市役所) (市役所→ 西古瀬)

① 西古瀬公民館 8:40 10:43 11:00 13:33
↓ ↑ ↓ ↑

② 中古瀬公民館 8:42 10:41 11:02 13:31
↓ ↑ ↓ ↑

③ 沢部南 8:45 10:38 11:05 13:28
↓ ↑ ↓ ↑

④ 沢部観音堂 8:47 10:36 11:07 13:26
↓ ↑ ↓ ↑

⑤ 沢部営農組合倉庫 8:49 10:34 11:09 13:24
↓ ↑ ↓ ↑

⑥ 上中第二公園 8:56 10:27 11:16 13:17
↓ ↑ ↓ ↑

⑦ 加東市民病院 8:59 10:24 11:19 13:14
↓ ↑ ↓ ↑

⑧ 神姫バス（株）社案内所 9:02 10:21 11:22 13:11
↓ ↑ ↓ ↑

⑨ イオン社店 9:06 10:17 11:26 13:07
↓ ↑ ↓ ↑

⑩ ボンマルシェ社店 9:09 10:14 11:29 13:04
↓ ↑ ↓ ↑

⑪ 加東市役所 9:13 10:10 11:33 13:00

西古瀬、中古瀬、沢部団地、沢部　時刻表（案）

番号 停 留 所

こ
の
区
間
の
停
留
所
は
、
降
車
専
用
で
す

こ
の
区
間
の
停
留
所
は
、
乗
車
専
用
で
す

こ
の
区
間
の
停
留
所
は
、
降
車
専
用
で
す

こ
の
区
間
の
停
留
所
は
、
乗
車
専
用
で
す

12



第１便 第２便 第３便 第４便
(大門 →市役所) (市役所→大門) （大門 →市役所) (市役所→ 大門)

① 大門公民館 8:40 10:43 11:00 13:33
↓ ↑ ↓ ↑

② 大門グラウンド 8:42 10:41 11:02 13:31
↓ ↑ ↓ ↑

③ 福吉大歳神社 8:44 10:39 11:04 13:29
↓ ↑ ↓ ↑

④ 福吉公民館 8:45 10:38 11:05 13:28
↓ ↑ ↓ ↑

⑤ 上田農業倉庫 8:47 10:36 11:07 13:26
↓ ↑ ↓ ↑

⑥ 上田消防器具庫 8:48 10:35 11:08 13:25
↓ ↑ ↓ ↑

⑦ 上中第二公園 8:56 10:27 11:16 13:17
↓ ↑ ↓ ↑

⑧ 加東市民病院 8:59 10:24 11:19 13:14
↓ ↑ ↓ ↑

⑨ 神姫バス（株）社案内所 9:02 10:21 11:22 13:11
↓ ↑ ↓ ↑

⑩ イオン社店 9:06 10:17 11:26 13:07
↓ ↑ ↓ ↑

⑪ ボンマルシェ社店 9:09 10:14 11:29 13:04
↓ ↑ ↓ ↑

⑫ 加東市役所 9:13 10:10 11:33 13:00

大門、福吉、上田　時刻表（案）

番号 停 留 所

こ
の
区
間
の
停
留
所
は
、
降
車
専
用
で
す

こ
の
区
間
の
停
留
所
は
、
乗
車
専
用
で
す

こ
の
区
間
の
停
留
所
は
、
降
車
専
用
で
す

こ
の
区
間
の
停
留
所
は
、
乗
車
専
用
で
す

13



加東市役所

イオン社店

ボンマルシェ社店

屋度公民館

東古瀬グラウンド

中古瀬公民館

東実南
東実公民館

福田地区自主運行バス運行ルート図（案） 

西古瀬公民館

大門公民館

大門グラウンド

福吉大歳神社

福吉公民館上田農業倉庫

上田消防器具庫

沢部観音堂

①

②

③
④

①

②

⑤
②

①

③

④⑤

⑥

沢部営農組合倉庫

④

上中第二公園

沢部南③

加東市民病院

神姫バス（株）社案内所

1
4


